



Til Socialudvalget

23-06-2010

Orientering om evalueringen af to alkoholprojekter målrettet børn og unge i familier med alkoholproblemer (2x3 mio. kr.)

Sagsnr.
2010-93988

Dokumentnr.
2010-425058

I budget 2007 blev der afsat 2 mio. kr. årligt for perioden 2007-2009 til at igangsætte nye indsatser målrettet børnefamilier med alkoholproblemer.

Sagsbehandler
Mi Kortzau

Der blev iværksat to indsatser. Den ene indsats var tostrengt og indeholdte et anonymt rådgivningstilbud for børn og unge i familier med alkoholproblemer samt en større informations- og holdningskampagne, hvor den primære målgruppe var børn og unge i familier med alkoholproblemer. Formålet med det anonyme rådgivningstilbud har været at rådgive børn og unge om emner, der har relation til alkoholproblemer i familien, og herigennem være med til at skabe grobund for en mere tryk og stabil hverdag for børnene/de unge. Rådgivningen skulle herudover motivere børn og unge til at henvende sig til andre relevante tilbud og herigennem være med til at bygge bro mellem Socialforvaltningen og relevante behandlingstilbud¹.

¹ På det tidspunkt, hvor rådgivningstilbuddet blev oprettet varetog Region Hovedstaden alkoholbehandlingen for kommunen. Efter, at kommunen selv har

**Mål- og rammekontoret
for udsatte grupper,
misbrug og bolig**

Bernstorffsgade 17, 5
1592 København V

Telefon
3317 3368

Telefax
3317 3731

E-mail
Z434@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683052

www.kk.dk

Den anden indsats var et behandlingstilbud målrettet gravide alkoholmisbrugere og alkoholmisbrugende forældre med småbørn på Familieambulatoriet Thoravej. Målgruppen var gravide eller forældre med alkoholproblemer, der ikke umiddelbart var motiveret for at gennemføre behandling og ikke havde erkendelse af, at et misbrug skader barnet/børnene. Baggrunden for projektet var et ønske om at øge den socialfaglige indsats overfor gravide, som har et alkoholproblem, ud fra betragtningen om, at et alkoholmisbrug kan have alvorlig konsekvenser for fostret og barnets senere udvikling. Man ønskede endvidere at afprøve og overføre Familieambulatoriet Thoravejs gode erfaringer med at yde socialfaglig støtte og fokusering på forældrekompetencen i kombination med stofmisbrugsbehandlingen til alkoholbehandlingsområdet.

I projektperioden har Socialforvaltningen udarbejdet midtvejsevalueringer for projekterne i december 2008. Forvaltningen har ligeledes stået for projekternes afsluttende evaluering, som blev færdiggjort primo 2010. Slutevalueringerne for de to projekter kan hentes på SUD-portalen under Orientering fra forvaltningen eller ved henvendelse til MR-udsatte grupper tlf.: 3317 3368 eller mail: Z343@sof.kk.dk.

I det følgende vil der kort blive redegjort for konklusionerne i den afsluttende evaluering for hvert projekt:

Anonymt rådgivningstilbud til børn og unge i familier med alkoholproblemer

Evalueringen tegner et billede af et rådgivningstilbud i rivende udvikling. Tilbuddet har i projektperioden været i kontakt med 301 forskellige brugere. Det er dog kun ca. halvdelen af henvendelserne, som kommer fra børn og unge.

Når et barn eller en ung henvender sig til rådgivningen er det typisk en pige mellem 13 og 18 år. Hun er hjemmeboende og enten mor eller far drikker. Den drikkende forælder er ofte ikke i alkoholbehandling. Hun henvender sig typisk personligt i rådgivningen og vender tilbage adskillige gange.

Problembilledet hos børnene, de unge og deres familier, der henvender sig til rådgivningstilbuddet er multipelt. Det skønnes, at der i 8 ud af 10 tilfælde i høj grad eller i nogen grad er fare for barnets sundhed og udvikling. I 4 ud af 10 tilfælde vides det med sikkerhed, at barnet eller den unge ikke har en sag i forvaltningen.

valgt at udføre alkoholbehandling har opgaven nærmere været at bygge bro mellem rådgivningstilbuddet, andre relevante tilbud i forvaltningen samt til de kommunale alkoholbehandlingstilbud.

Rådgivningstilbuddet formår altså at komme i kontakt med nogle børn og unge, der ikke er kendte i Socialforvaltningen i forvejen og dette indikerer, at der er et behov for et sådant tilbud og at tilbuddet dermed har sin berettigelse. Tilbuddet har dog kun opfordret halvdelen af de børn og unge, som har henvendt sig til at tage kontakt til andre tilbud.

Alkoholbehandlingstilbud målrettet gravide alkoholmisbrugere og alkoholmisbrugende forældre med småbørn

Evalueringen tegner et billede af et behandlingstilbud, der på alle punkter matcher tankerne bag projektet.

Behandlingstilbuddet havde en træg start, hvilket antallet af brugere i projektperioden afspejler. Der har været 23 brugere i behandling. Den træge opstart skyldes blandt andet, at det tog lidt tid at få opbygget en samarbejdsrelation til de visiterende instanser og at få tydeliggjort behandlingstilbuddets profil.

Af de 23 indskrevne brugere er fem blevet udskrevet. Der har været progression i alle behandlingsforløb - på nær et - enten på alkoholdelen, familiedelen eller begge dele.

En bruger, er blevet udskrevet af tilbuddet som færdigbehandlet. De øvrige fire er af forskellige årsager stoppet efter eget ønske, hvor der på trods af progressionerne i behandlingen forsat var nogle forhold i familien eller i forhold til misbruget, som ikke var optimale. Behandlingstilbuddet har dog i flere tilfælde været medvirkende til at iværksætte anden form for støtte til familien, som har taget over efter udskrivning af behandlingstilbuddet.

De to gravide alkoholmisbrugende kvinder, der har været indskrevet i behandlingstilbuddet har begge formået at stoppe deres forbrug af alkohol og hash.

Resultaterne for projektet indikerer, at målgruppen for tilbuddet er familier, hvor problemerne er multiple og hvor forandring i familien er et langt vedvarende arbejde. Der er mange forskellige problemområder i familierne og målgruppen er meget blandet.

Behandlingstilbuddets helhedsorienterede tilgang matcher brugergruppens forskelligartede behov rigtig godt. Tilbuddet har sin berettigelse i kraft af, at projektet har vist, at der er et behov for et behandlingstilbud som på Familieambulatoriet Thoravej – også på alkoholområdet. Endvidere giver det god mening, at kommunen tilbyder misbrugsbehandling med et familiefokus uanset, hvilket misbrug der er tale om (stof eller alkohol).

Projekterne fremadrettet

I forbindelse med budget 2010 blev begge projekter forlænget. Hvert projekt er blevet bevilliget et årligt tilskud på 1,1 mio. kr. til og med 2013.

Rådgivningstilbuddet til børn og unge i familier med alkoholproblemer vil fremadrettet være organisatorisk placeret i Center for misbrug under DU- udsatte børn og familier.

Behandlingstilbuddet for gravide alkoholmisbrugere og familier med alkoholmisbrugende vil fremadrettet være organisatorisk placeret i Center for specialinstitutioner under DU- udsatte grupper.

Begge projekter lå tidligere under MR-udsatte grupper.